
１．はじめに

近年、世界的な電力需要拡大に伴い、火力発電プラント

の建設が増加している。この発電プラントのボイラチュー

ブとして使用されている当社のボイラ・熱交換器用オース

テナイト系ステンレス鋼管SUS347HTBを紹介する。

2．仕様　

Table 1にJIS G 3463、SUS347HTBの要求事項を示す。

3．当社SUS347HTB鋼管の特性

3.1 化学成分及び製造工程

Table 2、Fig.1にそれぞれ、SUS347HTB鋼管の概略

化学成分及び鋼管の製造工程を示す。

3.2 ミクロ組織と結晶粒度

Fig.2に代表的なミクロ組織と結晶粒度を示す。
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Table 1 Requirements of SUS347HTB tubes prescribed in JIS G 3463.

Fig.2 Microstructure

Table 2 General chemical composition of SUS347HTB tubes.（mass％）

Fig.1 Manufacturing process of tubes.



3.3 常温における機械的性質

Table 3、Fig.3、Fig.4にそれぞれ常温における機械試

験の結果、鋼管断面の硬さ分布、へん平試験結果を示す。

いずれも良好な機械的性質を示す。

3.4 高温における機械的性質

（1）高温引張試験結果（Fig. 5）

（2）クリープ破断特性

Fig.6にクリープ破断試験結果を示す。さらにFig.7に一

般的なSUS347H鋼管のデータ1) と比較するため、ラーソ

ン・ミラー・パラメーターで整理した結果を示す。クリー

プ破断特性は一般的な347H鋼管と同等の破断特性を有し

ている。

3.5 溶接継手の機械的性質

Table 4に機械試験に用いた溶接継手の溶接条件を示す。

Fig. 8、Fig. 9、Fig. 10にそれぞれ、溶接継手部のマ

クロ写真、断面硬さ分布、ミクロ組織写真を示す。溶接継

手にはマクロ的およびミクロ的な欠陥はなく、溶接部の硬

さは母管と同等以上の硬さを有する。

Table 5、Table 6にそれぞれ、溶接継手部の引張試験

結果、曲げ試験結果を示す。溶接継手部の機械的特性は何

れも良好である。

4. 製造範囲と実績

製造範囲：外径16～114.3mm、肉厚1.5～17.5mm、

長さ12.5m以下（長さ12.5～15mは要相談）

参考文献
1）日本鉄鋼協会　金属材料高温強度データ集　第2編

ステンレス鋼編, p.271.
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Table 3 Mechanical properties at room temperature.

Fig.5 Results of tensile test at elevated temperatures.（Test piece：D=6mm type prescribed in JIS G 0567）

Fig.3 Cross sectional hardness profile. Fig.4 Result of flattening test.（Entire flattening）
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Fig.6 Results of creep rupture test

（Test piece：D=6mm，GL=30mm）

Table 4 Welding conditions of butt weld joint testing.

Fig.7 Larson-Miller plots compared to conventional

data of 347H tubes.

Reference material:114.3x14t－1120℃WQ

68.0x8t－1130℃WQ
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Fig.10 Microstructures of the weld joint.

Fig.9 Hardness plots of the weld joint

Fig.8 Macrostructure of the weld joint.

Table 5 Tensile test results of the weld joint. Table 6 Bending test results of the weld joint.
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